
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  166  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2022/5 
 

 Del  21/02/2022 

 
Oggetto: SERVIZIO TELEMATICO RELATIVO ALL'ACCESSO AGLI ARCHIVI DELLA 

MOTORIZZAZIONE CIVILE ANNO 2022 - IMPEGNO DI SPESA 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
 

- che l’installazione di nuovi autovelox sulle strada provinciali  ha 
incrementato notevolmente l’utilizzo delle banche dati e si prevede il 
mantenimento degli standard dei servizi di telefonia e comunicazioni 
radio e di accesso ai servizi di informazione telematica, con 
particolare riferimento al servizio telematico relativo all'accesso agli 
archivi della Motorizzazione Civile, per la messa a ruolo delle 
sanzioni; 

- che è operativo un nuovo sistema mobile di lettura delle targhe che 
consente di identificare i veicoli non assicurati, i veicoli rubati, quelli 
con la revisione scaduta, quelli sottoposti a fermo o sequestro ed altri 
veicoli segnalati specificatamente; 

- che entro il 2022 è prevista l’installazione di due nuovi autovelox 
fissi; 

 
CONSIDERATO CHE con Provvedimento del Direttore Generale n. 222 
del 28.12.2001 relativo a “ABBONAMENTO A “SERVIZI INFORMATIVI 
TELEMATICI ANCITEL” - ”BANCA DATI PRA” - “SERVIZIO DI 
INFORMATICA DEL CENTRO DI ELABORAZIONE DATI DELLA EX 
DIREZIONE GENERALE   DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE” DEL 
CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE A DECORRERE DAL 1 GENNAIO 
2002” gli abbonamenti stessi sono stati regolarmente attivati alle condizioni 
di abbonamento e pagamento previste nei relativi contratti; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1081 del 02/11/2021 
relativa a “RINNOVO ABBONAMENTO PER L'ANNO 2022 AL 
PACCHETTO DI SERVIZI DI BASE E ACI-PRA FORNITO DA ANCI 
DIGITALE S.P.A. E "SERVIZIO DI INFORMATICA DEL CENTRO 
ELABORAZIONE DATI DELLA EX DIREZIONE GENERALE DELLA 
MOTORIZZAZIONE CIVILE A NORMA DEL DPR 28 SETTEMBRE 
1994, N. 634 ART. 3 LETT. A) FORNITO DAL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DIPARTIMENTO PER I 
TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE ED I SISTEMI INFORMATIVI E 
STATISTICI.”; 



 
VISTO che si rappresenta, pertanto, la necessità di predisporre l'impegno di 
spesa per l’utenza al servizio telematico relativa all’accesso agli archivi 
della Motorizzazione Civile “Centro Elaborazione dati MCTC” per l’anno 
2022; 
 
VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

 
- VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 

25/01/2021 avente ad oggetto “D.u.p. Documento Unico di 
Programmazione e Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2021-2023 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione” e 
successive variazioni;  

- VISTO l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 avente ad oggetto: 
“Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano 
dettagliato degli obiettivi 2021-2023 – esercizio 2021 - 
Approvazione” e successive variazioni;  

- VISTO l’Atto del Presidente n. 1 del 03/01/2022 “Determinazioni 
transitorie per la gestione dell’esercizio provvisorio 2022 nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del piano 
esecutivo di gestione 2022”; 

- VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 
19/07/2021 avente ad oggetto “Documento unico di 
programmazione (D.U.P.) triennio 2022-2024 ai sensi dell’art. 170, 
comma 1°, D.lgs. n. 267/2000 – Presa d’atto”; 

 
VISTO che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito un apposito capitolo di spesa: "Attività 
organizzative e istituzionali"; 

VISTO l’articolo 4, comma 7, lettera h) del Regolamento di attribuzione di 
competenze al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai 
dirigenti, al direttore generale e al segretario generale che stabilisce che: 
“Ai dirigenti nell’esercizio delle attribuzioni del potere di spesa, di cui 
al comma 3, lettera d), competono: 
f) la liquidazione delle spese per forniture e prestazioni rese in 
esecuzione di deliberazione del consiglio e della giunta o in esecuzione 
di contratti ed entro i limiti degli impegni derivanti dagli stessi”; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari ai fini istruttori dalla Dott.ssa  
Lorenza Mazzotti, individuata quale responsabile del procedimento secondo 
quanto stabilito nel PEG/PDO n. 234103 "Attività organizzative, 
istituzionali"; 

 
DISPONE 

 



1. DI PREVEDERE, per l’utenza al servizio telematico relativa all’accesso 
agli archivi della Motorizzazione Civile “Centro Elaborazione dati 
MCTC”, gestiti dal MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi 
Informativi e Statistici – Direzione Generale della Motorizzazione 
Centro Elaborazione Dati Via G.Caraci, 36 – 00157 Roma, per l’anno 
2022, l'importo di € 20.300,00 (diconsi euro ventimilatrecento/00), 
considerato che si tratta di spese a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del 
servizio svolto dal Corpo di Polizia Provinciale; 

2. IMPEGNARE per l’utenza al servizio telematico relativa all’accesso agli 
archivi della Motorizzazione Civile “Centro Elaborazione dati MCTC”, 
gestiti dal MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi 
Informativi e Statistici – Direzione Generale della Motorizzazione Centro 
Elaborazione Dati Via G.Caraci, 36 – 00157 Roma, per l’anno 2022, la 
somma di € 20.300,00 (diconsi euro ventimilatrecento/00) all'art. Peg. 
13403/94 “Servizi informativi telematici-Visure banche dati" del bilancio 
2022, come rappresentato nell'Allegato A) al presente provvedimento; 

3. DISPORRE il pagamento trimestrale delle utenze al servizio telematico 
relativo agli archivi della Motorizzazione Civile “Centro Elaborazione 
dati MCTC”della MCTC, mediante versamento intestato alla Tesoreria 
Provinciale di Stato di Ravenna (c.c.p. 8482, utilizzando l’allegato 
bollettino), da parte del Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria - 
U.O. Cassa; 

4. DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 

 
ANNUALITA' IMPORTO 
2022 €. 20.300,00 
2023  
TOTALE €. 20.300,00 

 

5. CHE la Dott.ssa Lorenza Mazzotti è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui 
agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

6. DI DARE ATTO 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia 
n. 99/2021; 

- che il servizio di accesso telematico agli archivi della MCTC è 
finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO 234103 
"Attività polizia amministrativa"; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 



ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 

ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


